
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
 

N. Generale 666 del 13/09/2024 
N. Settoriale: 197 

 
 
 
OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E VIGILANZA DURANTE IL 

TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI 
POMARANCE DAL 16 SETTEMBRE 2024 AL 23 DICEMBRE 2024 AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 MEDIANTE 
PIATTAFORMA TELEMATICA START - CIG ................................................ 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 13/09/2024 al 28/09/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 718 del 11/09/2024 
Num. Generale: 666 Num. Settoriale: 197 del 13/09/2024 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E VIGILANZA DURANTE IL 

TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI 
POMARANCE DAL 16 SETTEMBRE 2024 AL 23 DICEMBRE 2024 AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 MEDIANTE 
PIATTAFORMA TELEMATICA START - CIG ................................................ 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Richiamata la propria determinazione n. 646 del 04/09/2024 settoriale n. 193 con la quale: 
1. si è proceduto ad indire indagine di mercato e richiesta di preventivo rivolta a tutti gli operatori 
economici, da pubblicare all' Albo Pretorio del Comune di Pomarance, sul sito istituzionale del 
Comune in Bandi, concorsi e gare e nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, per 
l’affidamento diretto secondo la procedura di cui all'articolo 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, del servizio di accompagnamento e vigilanza durante il trasporto scolastico sugli 
scuolabus del Comune di Pomarance e su mezzi del servizio di linea extraurbana del trasporto 
pubblico locale, da svolgersi nei confronti degli alunni della scuola dell’infanzia di Pomarance e 
Larderello, trasportati con scuolabus del Comune di Pomarance, degli alunni della scuola primaria 
di Larderello e di Pomarance, effettuato con il servizio di linea extraurbana e degli alunni con 
handicap, anche della scuola primaria e secondaria di primo grado di Pomarance e Larderello, dal 
16 settembre 2024 al 23 dicembre 2024 secondo il calendario scolastico della Regione Toscana 
articolato di norma su 5 giorni alla settimana, con possibilità di proroga per massimo 2 mesi come 
previsto dall'art. 120 comma 10 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo le condizioni di cui al 
Capitolato Speciale allegato; 
2. è stato stabilito che: 
a. l’importo totale dell’affidamento ammonta ad € 34.761,57 oltre IVA 22%, di cui:  
- € 21.721,00 oltre oneri della sicurezza, proroga ed IVA 22%, determinato dal prezzo orario 
stimato di € 21,40 oltre IVA e da un numero presuntivo di ore di servizio pari a 1.015 calcolate dal 
16/09/2024 al 23/12/2024;  
- € 400,00 oltre IVA 22%, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
- € 12.640,57 oltre IVA 22%, eventuale proroga di n. 2 mesi a partire dal 07/01/2025 concessa ai 
sensi dell'art. 120 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023; 
b. il valore complessivo stimato dell'affidamento incluso oneri della sicurezza per € 34.761,57 oltre 
IVA 22% ammonta ad € 42.409,12; 
c. la spesa di € 42.409,12 sia imputata al capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 2024-2026 per € 
26.987,62 sull'annualità 2024 (Impegno n. 2095/24) e per € 15.421,50 sull'annualità 2025 
(Impegno n. 40/25); 
3. sono stati stimati, ai sensi dell’art. 41, comma 13 del Codice, nell’importo del servizio i costi 
della manodopera in € 18.351,20 calcolati sulla base del costo medio orario senza indennità turno 
delle tabelle del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per i dipendenti delle cooperative del 
settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo ad Ottobre 2024 di cui al 
D.D. n. 30/2024; 
4. è stato stabilito che i costi della manodopera sopra quantificati non siano soggetti al ribasso ai 
sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, e nel caso che il ribasso complessivo presentato incida sui 
costi della manodopera il Responsabile Unico di Progetto (RUP) proceda ai sensi dell'art. 11 del 
Codice; 



Proposta di Determinazione n. 718 del 11/09/2024 
Num. Generale: 666 Num. Settoriale: 197 del 13/09/2024 
 

 

5. è stato stabilito che: 
a. la procedura di affidamento diretto mediante l'acquisizione di una pluralità di preventivi e 
l'indicazione dei criteri latu sensu valutativi per l'individuazione del miglior servizio offerto per la 
selezione degli operatori non trasforma l'affidamento diretto in una procedura di gara; 
b. il preventivo dell'operatore economico è una mera "proposta contrattuale" articolata 
dall'impresa in modo da rispondere alle richieste specifiche dell'amministrazione acquirente, sulla 
base dei parametri indicati, che non impegna a un confronto comparativo strutturato, né 
tantomeno a una "pesatura" dei contenuti delle proposte dei diversi operatori; 
c. non sarà istituita una commissione giudicatrice ma il preventivo più conveniente sarà 
individuato dal RUP senza l'elaborazione di una graduatoria finale tra le diverse proposte; 
d. per la suddetta procedura sarà acquisito il CIG mediante piattaforma telematica certificata della 
Regione Toscana START ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e delle Delibera ANAC n. 582 del 13 
dicembre 2023 mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND) all'atto della richiesta di conferma di preventivo all'operatore 
economico che ha presentato la proposta contrattuale meglio rispondente alle esigenze 
dell'amministrazione anche in termini di economicità; 
e. trattandosi di affidamento diretto non è applicabile la clausola sociale di cui all’art. 57 del D.Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36; 
f. ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la 
sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali; 
g. le ore conteggiate per il servizio di accompagnamento e vigilanza costituiscono la base di calcolo 
per l’importo massimo contrattuale e non determinano titolo di pretesa alcuna da parte 
dell’affidatario per il pagamento delle prestazioni rese; 
6. sono stati approvati l'Avviso di Indagine di mercato con richiesta di preventivo, il Capitolato 
Speciale con l'Allegato 1, la Domanda di partecipazione, il Modello 1 - dichiarazioni per la 
partecipazione, il Modello dichiarazione Costi Manodopera e Oneri Sicurezza, la Scheda Tecnica, il 
Dettaglio Economico, la Bozza di DUVRI; 
 
Dato atto che: 
1. l'Avviso di indagine di mercato con la richiesta di preventivo e gli allegati sopra richiamati sono 
stati pubblicati all'Albo Pretorio del Comune di Pomarance, sul sito istituzionale del Comune in 
Bandi, concorsi e gare e nella sezione dell'Amministrazione Trasparente in data 04/09/2024 
fissando nell’avviso di indagine di mercato le ore 10:00 del 09/09/2024 come termine di 
presentazione del preventivo e della documentazione prevista dall’avviso da inviare mediante PEC 
all’indirizzo istituzionale del Comune di Pomarance;  
2. entro le ore 10:00 del 09/09/2024, termine perentorio di scadenza, sono pervenuti mediante 
PEC al Comune di Pomarance N. 2 preventivi con documentazione allegata dei seguenti operatori 
economici: 
a) Polaris Società Cooperativa Sociale con sede in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, 
Capannoli (PI) – Protocollo n. 9214 del 09/09/2024; 
b) Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via S.Stefano, n. 7, Pomarance (PI) – 
Protocollo n. 9216 del 09/09/2024; 
3. in data 09/09/2024 il sottoscritto RUP ha proceduto, come previsto dall'art. 4 dell'Avviso di 
indagine di mercato, al mero confronto dei preventivi e delle schede tecniche prevenuti ed ha 
redatto apposito verbale conservato in atti all’ufficio istruzione; 
4. dall'esame dei preventivi e delle schede tecniche del servizio l'operatore economico che ha 
presentato il preventivo più rispondente alle esigenze dell'amministrazione in atti al protocollo n. 
9214 del 09/09/2024 per il servizio di accompagnamento e vigilanza reso dal 16 settembre 2024 al 
23 dicembre 2024 di cui al Capitolato Speciale allegato alla determinazione n. 646 del 04/09/2024 



Proposta di Determinazione n. 718 del 11/09/2024 
Num. Generale: 666 Num. Settoriale: 197 del 13/09/2024 
 

 

è Polaris Società Cooperativa Sociale con sede in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, 
Capannoli (PI) C.F./P.IVA 02314650504; 
5. l'operatore economico ammesso alla successiva fase della procedura di affidamento diretto 
mediante procedura di conferma di preventivo sulla piattaforma telematica regionale START è 
Polaris Società Cooperativa Sociale con sede in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, Capannoli 
(PI) C.F./P.IVA 02314650504; 
6. dall'esame del preventivo in atti al protocollo n. 9214 del 09/09/2024 l'operatore Polaris Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, Capannoli (PI) 
C.F./P.IVA 02314650504 ha offerto, per un importo massimo presunto di € 18.361,35 oltre IVA 5% 
per 1.015 ore presunte di servizio al prezzo orario di € 18,09 oltre IVA, oneri della sicurezza e 
proroga il servizio di accompagnamento e vigilanza durante il trasporto scolastico sugli scuolabus 
del Comune di Pomarance e sui mezzi del servizio di linea extraurbana del trasporto pubblico 
locale, da svolgersi dal 16 settembre 2024 al 23 dicembre 2024 secondo il calendario scolastico 
della Regione Toscana articolato di norma su 5 giorni alla settimana, con possibilità di proroga a 
decorrere dal 07/01/2025 per massimo 2 mesi come previsto dall'art. 120 comma 10 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 secondo le condizioni di cui al Capitolato Speciale allegato alla determinazione n. 
646 del 04/09/2024; 
 
Ritenuto di approvare come da verbale redatto in data 09/09/2024 gli esiti dell’esame dei 
preventivi trasmessi dagli operatori; 
 
Ritenuto altresì per quanto sopra di: 
1. affidare direttamente, tramite conferma del preventivo pervenuto su START, il servizio di 
accompagnamento e vigilanza durante il trasporto scolastico sugli scuolabus del Comune di 
Pomarance e su mezzi del servizio di linea extraurbana del trasporto pubblico locale secondo 
quanto previsto dal Capitolato Speciale approvato con determinazione n. 646 del 04/09/2024 a 
Polaris Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, 
Capannoli (PI) C.F./P.IVA 02314650504, al prezzo di € 18.361,35 determinato dall’importo orario di 
€ 18,09 oltre IVA per un totale presunto di 1015 ore decorrente dal 16 settembre 2024, oltre oneri 
della sicurezza € 400,00, proroga € 10.720,77 ed IVA al 5% per un totale di € 29.482,12 oltre IVA 
5%;  
2. dichiarare la presente determinazione di affidamento immediatamente efficace ai sensi 
dell’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 in quanto sono stati effettuati i controlli 
sull’affidatario in particolare: l’assenza di annotazioni riservate presso il Casellario dell’Anac; la 
regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC; il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 
professionale accertata mediante acquisizione di visura camerale; l’assenza di motivi di esclusione 
di cui all’articolo 94 del D. Lgs. 36/2023 acquisita tramite autodichiarazione dell'impresa; 
3. impegnare la somma di € 29.482,12 oltre IVA 5%, per un totale di € 30.956,23 al capitolo 8205 
del Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 
29/01/2024 per € 19.699,42 sull'annualità 2024 (Imp. 2095/24) e per € 11.256,81 sull'annualità 
2025 (Imp. 40/25); 
 
Dato atto: 
- che non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
-che il soggetto che adotta il presente atto non si trova, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 



Proposta di Determinazione n. 718 del 11/09/2024 
Num. Generale: 666 Num. Settoriale: 197 del 13/09/2024 
 

 

-che il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento 
dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto 
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
-che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii. e dal D. Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 21 del 30/08/2024 di nomina della sottoscritta Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 
in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026 e la deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 di approvazione del P.E.G. 
2024; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di prendere atto che entro la scadenza fissata del 09/09/2024 ore 10:00 sono pervenute tramite 
PEC, le offerte economiche con relativa documentazione amministrativa, di: 
a) Polaris Società Cooperativa Sociale con sede in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, 
Capannoli (PI) – Protocollo n. 9214 del 09/09/2024; 
b) Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via S.Stefano, n. 7, Pomarance (PI) – 
Protocollo n. 9216 del 09/09/2024; 
 
3. di dare atto, come da verbale delle operazioni dell’09.09.2024, che l’operatore economico 
Polaris Società Cooperativa Sociale con sede in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, Capannoli 
(PI) C.F./P.IVA 02314650504 ha presentato il preventivo più rispondente alle esigenze 
dell'amministrazione per il servizio di accompagnamento e vigilanza da rendere, come da 
capitolato allegato alla determinazione n. 646 del 04/09/2024, dal 16 settembre 2024 al 23 
dicembre 2024 con possibilità di proroga; 
 
4. di affidare direttamente, mediante il sistema telematico regionale, a Polaris Società Cooperativa 
Sociale con sede legale in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, Capannoli (PI) C.F./P.IVA 
02314650504, come da documentazione in atti al protocollo n. 9214 del 09/09/2024, che ha 
offerto l’importo totale di € 18.361,35 determinato dall’importo orario di € 18,09 oltre IVA per un 
totale presunto di 1015 ore oltre oneri della sicurezza (€ 400,00), proroga (€ 10.720,77) ed IVA al 
5%, il servizio di accompagnamento e vigilanza durante il trasporto scolastico sugli scuolabus del 
Comune di Pomarance e sui mezzi del servizio di linea extraurbana del trasporto pubblico locale, 
da svolgersi dal 16 settembre 2024 al 23 dicembre 2024 secondo il calendario scolastico della 
Regione Toscana articolato di norma su 5 giorni alla settimana, con possibilità di proroga per 
massimo 2 mesi come previsto dall'art. 120 comma 10 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo le 
condizioni di cui al Capitolato Speciale allegato alla determinazione n. 646 del 04/09/2024; 
 



Proposta di Determinazione n. 718 del 11/09/2024 
Num. Generale: 666 Num. Settoriale: 197 del 13/09/2024 
 

 

5. di aver acquisito il CIG B30190EF80 per € 29.482,12 sulla piattaforma telematica certificata 
START; 
 
6. di dichiarare la presente determinazione di affidamento immediatamente efficace ai sensi 
dell’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 in quanto sono stati effettuati i controlli 
sull’affidatario in particolare: l’assenza di annotazioni riservate presso il Casellario dell’Anac; la 
regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC; il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-
professionale accertata mediante acquisizione di visura camerale; l’assenza di motivi di esclusione 
di cui all’articolo 94 del D. Lgs. 36/2023 acquisita tramite autodichiarazione dell'impresa; 
 
7. di modificare, gli impegni assunti con precedente determinazione n. 646 del 04/09/2024 
settoriale n. 193 sul capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 2024-2026, a favore di Polaris Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, Capannoli (PI) 
C.F./P.IVA 02314650504, per l'affidamento del servizio in oggetto, CIG B30190EF80, per un totale 
di € 30.956,23 come di seguito indicato; 
impegno n. 2095/24 annualità 2024 € 19.699,42; 
impegno n. 40/25 annualità 2024 € 11.256,81 (proroga); 
 
8. di concludere il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art. 18 del D.LGS. n. 36/2023 in particolare mediante accettazione di lettera 
commerciale; 
 
9. di trasmettere il presente atto e la lettera commerciale per l’accettazione dell’affidamento a 
Polaris Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Michelangelo Buonarroti, n. 20 e 22, 
Capannoli (PI) C.F./P.IVA 02314650504; 
 
10. di dare atto che: 
10.1 che il codice univoco ufficio è CQRRK7; 
10.2 salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione possono 
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 
104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 
processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti ed altresì Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data di scadenza 
della pubblicazione; 
10.3 il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto è la sottoscritta 
Eleonora Burchianti – tel. 058862319 email affarigenerali@comune.pomarance.pi.it che attesta 
l’inesistenza di posizioni di conflitto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
10.4 la pubblicazione degli atti, ai sensi degli artt. 27, 28 e 85 del D. Lgs. n. 36/2023 e della 
Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 mediante Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(BDNCP) istituita presso l'ANAC, è effettuata per il tramite della piattaforma digitale regionale 
certificata START ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 e che comunque gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” all’indirizzo http://www.comune.pomarance.pi.it/;  
10.5 ai sensi degli artt. 27 comma 3 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione degli atti del 
procedimento è garantita attraverso il collegamento ipertestuale tra la banca dati nazionale dei 
contratti pubblici (BDNCP) e la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata ai sensi della 
Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 e dell'art. 85 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché con 
il collegamento costante tra la sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale e la 



Proposta di Determinazione n. 718 del 11/09/2024 
Num. Generale: 666 Num. Settoriale: 197 del 13/09/2024 
 

 

BDNCP attraverso la pubblicazione nella sottosezione "Bandi e contratti" del link tramite il quale si 
accede alla BDNCP; 
10.6 la presente determinazione sarà: trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 
adempimenti, pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del 
Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 13/09/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

718

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E VIGILANZA DURANTE IL
TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI POMARANCE
DAL 16 SETTEMBRE 2024 AL 23 DICEMBRE 2024 AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA
B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA START - CIG
................................................

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 197 Nr. adozione generale: 666
13/09/2024Data adozione:

13/09/2024Data

VISTO FAVOREVOLE  (IMP N. 2095/24  € 19.699,42; IMP. 40/25  € 11.256,81)

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 13/09/2024


